
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 173 del registro 

OGGETTO: Barletta Anna c/ Istituto Tumori Giovanni Paolo II – Costituzione in giudizio dell’Ente.     
 

L’anno 2008, il giorno ventitre del mese di maggio in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ 
Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

           Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

           Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

           Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

           Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

 

sulla base della istruttoria dell’area affari generali e legali e su proposta della direzione 
amministrativa 

 

HA ADOTTATO 

            Il seguente provvedimento. 

            Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

           

Premesso: 

che la dottoressa Barletta Anna, in data 2.10.2000, depositava presso il Tribunale di Bari ricorso di 
lavoro per l’accertamento del rapporto di para-subordinazione asseritamente intercorso con 
l’Ospedale Oncologico dall’1.6.1994 al 28.2.2000 e, per l’effetto, chiedeva al Giudice adito la 
condanna dell’Istituto alla corresponsione dei compensi spettanti per il detto rapporto oltre il 
risarcimento dei danni derivanti sia dalla mancata remunerazione dell’attività svolta sia da 
un’asserita aggressione fisica e morale subita nel corso del rapporto; 

che l’Istituto Tumori si costituiva in giudizio officiando, con atto deliberativo n. 154 del 16 marzo 
2001, l’avv. Antonio De Feo del foro di Bari;  

che il Giudice del Lavoro, a seguito dell’eccezione, sollevata dall’avv. Antonio De Feo, di difetto di 
giurisdizione del giudice adito, dichiarava, con ordinanza depositata in data 12.11.2002, il difetto di 
giurisdizione del Giudice ordinario per le domande relative alle questioni antecedenti al 30 giugno 
1998 proseguendo il giudizio per le altre domande proposte dalla dott.ssa Barletta; 

che la dott.ssa Barletta impugnava la detta ordinanza prima davanti alla Corte di appello di Bari e poi 
dinanzi la Corte di Cassazione che, con sentenza n. 8949/07, riconosceva la giurisdizione del 
giudice ordinario su tutti i capi della domanda; 

che, a seguito di detta sentenza, la dottoressa Barletta Anna riproponeva la medesima domanda 
con un nuovo ricorso in riassunzione notificato all’Istituto in data 6 marzo 2008;   

 

 

 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



Ritenuto: 

che con molta probabilità i due giudizi saranno riuniti davanti al Giudice del Lavoro dinanzi a cui 
pende il primo giudizio; 

che è opportuno, per esigenza di  continuità defensionale, conferire l’incarico all’avv. Antonio De 
Feo, difensore dell’Istituto già nel primo giudizio instaurato dalla dottoressa Barletta, giudizio avente 
il medesimo oggetto e le medesime conclusioni e richieste del secondo giudizio; 

che occorre garantire in entrambi giudizi una medesima strategia defensionale per evitare di  
vanificare quanto già dedotto dall’avv. De Feo a difesa dell’Ente e per non rischiare un contrasto di 
giudicati, ove i due giudizi non fossero riuniti;  

  

     Sentito il parere favorevole del Direttore  Sanitario 

 

D E L I B E R A 
  

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

 

Di conferire, per esigenza di continuità defensionale, all’avv. Antonio De Feo con studio corrente 
in Bari al Corso Vittorio Emanuele n. 143, il mandato per la difesa dell’Istituto Oncologico nel giudizio 
promosso dalla dottoressa Barletta Anna e pendente dinanzi il Tribunale di Bari – sez. lavoro, 
giudice dott. Pietro Mastrorilli, prima udienza 17.6.2008  

Di precisare che il compenso dovrà essere contenuto entro i valori minimi della vigente tariffa 
forense   

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e 
nel sito Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente Area 
f.to: Avv. Teresa Cutrone 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   26.05.2008   al   in corso 
 
 
        Bari,    26.05.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


